
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2010-4-4-3  
Séance du vendredi 12 mars 2010 
 
 
MISE EN ŒUVRE DE LA POLITIQUE DÉPARTEMENTALE D’INSERTION POUR 

2010  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil Général n°E-6 2008 du 20 mars 2008, complétée par la 
délibération n°2009-2-1-3 du 26 mars 2009, relative aux délégations de compétences 
à la Commission Permanente, 

 

VU la loi n° 2008-1249 du 1er décembre 2008 généralisant le revenu de Solidarité active et 
réformant les politiques d’insertion, 

 

VU la délibération n° 2009-3-4-3 du Conseil Général du 26 juin 2009 relative à la mise en 
œuvre du revenu de Solidarité active dans le département du Haut-Rhin et 
approuvant les modalités d’organisation de la mise en œuvre du rSa dans le Haut –
Rhin, 

 

VU la délibération n° 2009-5-4-3 du Conseil Général du 10 décembre 2009 fixant 
le budget départemental consacré à l’insertion pour l’année 2010, 

 

VU la délibération n° 2009-5-4-3 du Conseil Général du 10 décembre 2009 relative aux 
actions menées dans le cadre de la politique départementale d’insertion et donnant 
compétence à la Commission Permanente pour examiner et suivre l'ensemble des 
décisions liées au vote du budget, 

 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20100312-0000004968-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 12/03/2010
Réception par le Prefet : 12/03/2010
Publication : 19/03/2010



2/2 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 Accorde 

 
 - À ESPACE DEVELOPPEMENT : 2 892 € pour son projet présenté à la CTSA de 
 Mulhouse, 
 
 - AU CISEP : 1 550 € pour son projet présenté à la CTSA d’Altkirch, 
 
 - À L’ASTI : 2 000 € pour son projet présenté à la CTSA de Colmar. 

 

 
Le total des crédits s'élève à € et se répartit comme suit : 
 
 - 6 442 € sur l’imputation 017-561-6574-3047-010. 

 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Service Insertion et Développement Local 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 12 MARS 2010 

 
Fonctionnement RSA 
PROGRAMME 2010 

 
 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
forfaitaire 

FRM04721 ASSOCIATION DE SOLIDARITE AVEC LES TRAVAILLEURS IMMIGRES 
Mise en oeuvre des projets d'insertion (CTSA) 2 000,00

FRM04719 CISEP 
Mise en oeuvre des projets locaux d'insertion (CTSA) 1 550,00

FRM04718 Espace et Développement 
Mise en oeuvre des projets d'insertion (CTSA) 2 892,00

 
 

Total 6 442,00



Projet présenté par la CTSA de 
MULHOUSE 

 
 
 
 
Intitulé du projet : « De la forme à l’emploi » 
 
 
 

• Objectif(s) et contenu de l'action : 
 
Objectifs de l’action : créer du lien pour que les personnes sortent de l’isolement, mobiliser 
chacun sur son projet d’insertion, travailler sur l’estime de soi et sur sa présentation, lever 
les freins socioprofessionnels. 
 
Contenu de l’action :  

1.  Le « bien-être », partie sociale et citoyenne : 
Plusieurs thèmes sont vus comme la sensibilisation aux risques encourus dans la vie 
quotidienne et sur le lieu de travail, l’image qu’on donne face à un employeur, avec le 
Théâtre Forum la confiance en soi et la présentation. 
2. Préparation à l’emploi : 
Travail sur le CV et la lettre de motivation, visites d’entreprise et de SIAE, une journée 
d’inscription dans les agences d’intérim et préparation à l’entretien d’embauche. 

 
L’objectif vers lequel la fin de l’action tend est un contrat de travail ou la formation 
qualifiante. Une journée d’évaluation par mois est prévue avec les personnes. 
 

• Nombre de bénéficiaires du revenu de Solidarité active concernés : 
 
Ce projet s’adresse à 15 bénéficiaires du rSa rencontrant des difficultés dans leurs 
démarches de recherche d’emploi. Elles cumulent souvent plusieurs problématiques 
(manque de qualification, manque d’expérience, découragement, …).  
Cette action concerne des hommes et des femmes âgés de 25 à 45 ans. 
 

• Organisme porteur du projet et destinataire de la subvention départementale : 
 
Espace & Développement 
 

• Partenaires associés : 
 

◊ Service rSa de la Ville 
de Mulhouse 

◊ Croix Blanche 
◊ Pôle emploi 
◊ CCAA et le CAP 
◊ Espace Multimédia 
◊ Anna Valentin 

(relooking) 
◊ CFAA 
◊ CIDFF 

◊ Sens Scrupules 
◊ ALSA 
◊ La Table de la Fonderie 
◊ ADESION 
◊ Affaires d’Entraides 
◊ ACCES CAVA 
◊ Les Jardins d’Icare 
◊ ACI Espace & 

Développement 

 
• Participation financière sollicitée auprès du Conseil Général : 2 892 € 

 
Projet validé par la CTSA de Mulhouse le 6 octobre 2009 

 



 

Projet présenté par la CTSA 
d’ALTKIRCH 

 
 
 
 
Intitulé du projet : « Coaching emploi » 
 
 
 

• Objectif(s) et contenu de l'action : 
 

L’action est prévue est d’une durée de 30 heures à raison de 2 fois 2h30 par semaine sur 
une période de 3 mois et sera organisée sous la forme des modules suivants : 
 - travail sur la motivation et l’élaboration du projet professionnel, 
 - l’importance de son image et la communication verbale, 
 - les différentes étapes de la recherche d’emploi,  
 - l’utilisation de l’outil informatique. 
 
L’objectif de cette action collective est de lever les freins réels ou psychologiques au retour à 
l’emploi. 

 
 
• Nombre de bénéficiaires du revenu de Solidarité active concernés : 

 
Le groupe sera constitué de 14 bénéficiaires du rSa ayant signé un contrat d’engagements 
réciproques avec le référent socioprofessionnel. 4 places sont réservées pour des personnes 
suivies par les assistantes sociales de la CTSA 
 
 

• Organisme porteur du projet et destinataire de la subvention départementale : 
 
CISEP (Centre d’Insertion Sociale et Professionnelle) 
 
 

• Partenaires associés : 
 

Le CISEP,  
La CTSA d’Altkirch : la Chef de Service l’Espace Solidarité, la Travailleur Sociale spécialisée 
rSa, les assistantes sociales, 
François Marelli, intervenant pour le conseil en image et l’insertion professionnelle. 
 
 

• Participation financière sollicitée auprès du Conseil Général : 1 550 € 
 

Projet validé par la CTSA d’Altkirch le 5 janvier 2010 
 
 



Projet présenté par la CTSA 
de Colmar 

 
 
 
Intitulé du projet : « Favoriser l’insertion des immigrés étrangers en facilitant l’accès au 
droit communs et au savoir » 
 
 

• Objectif(s) et contenu de l'action : 
 
Favoriser la citoyenneté, l’acquisition des connaissances, la prise de responsabilité collective 
au profil de l’amélioration du cadre de vie. 
Assurer les liens entre le public en situation difficile qui fait un premier pas vers l’insertion 
sociale, l’administration et les partenaires sociaux. 
Organiser des animations pour favoriser la participation à la vie locale afin de tisser des 
liens sociaux entre les résidents étrangers et la société d’accueil. 
 
 

• Nombre de bénéficiaires du revenu de Solidarité active concernés : 
 
15 personnes  
 
 

• Organisme destinataire de la subvention départementale : 
 
ASTI (Association de Solidarité avec les Travailleurs Immigrés)  
Maison des associations 
6 route d’Ingersheim 
68000 Colmar 
 
 

• Porteurs du projet : 
 
ASTI 
 
 

• Partenaires associés : 
 
Bibliothèque Bel’Flore, CSC Florimont, Travailleurs sociaux du Conseil Général. 
 
 

• Participation financière sollicitée auprès du Conseil Général : 2 000 € 
 
 
 
 

 
Projet validé au Comité Stratégique de la CTSA de Colmar le 28 janvier 2010 

 


